Договор
об образовании на обучение   по образовательным программам

начального общего, основного общего образования
г. Улан-Удэ                                                                                                   «___»____________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение « Средняя общеобразовательная школа № 48 г. Улан-Удэ», осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация) на основании лицензии от "08"сентября 2015г. N2339, выданной Министерством образования и науки Республики Бурятия, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Астраханцевой Надежды Арнольдовны, действующего на основании Устава, утверждённого приказом № 181 от 17.03. 2014г. МУ «Комитет по образованию г. Улан-Удэ» и__________________________________________________________​_______________________,

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя, законного представителя

именуем___ в дальнейшем "Заказчик", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется пройти обучение   по образовательной программе начального общего, основного общего образования, в  очной  форме обучения в пределах федерального  государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет 4 года по программе начального общего образования, 5 лет – по программе основного общего образования, 2 года - по программе  среднего общего образования.  Срок обучения  по индивидуальному учебному плану определяется соответствующим локальным нормативным актом Исполнителя и устанавливается дополнительным соглашением к настоящему Договору, подписываемым обеими сторонами.

1.3. После освоения  Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат о получении основного общего образования.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся.

2.2.3. Принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в форме, определяемой Уставом образовательной организации.

2.2.4. Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036). Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ученика  1 класса муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 65» г. Улан-Удэ,  с последующим переводом с 2 по 9 классы при условии освоения программ Исполнителя и прохождения промежуточной аттестации, проводимой Исполнителем.

2.4.2.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты.

3.1. Образовательные услуги по программам начального, основного общего образования оказываются безвозмездно.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке, кроме случая отчисления учащегося по инициативе Исполнителя в качестве применения меры дисциплинарного взыскания. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

4.4.3.по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. Заключительные положения

7.1.  Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 48

г. Улан-Удэ»  (МБОУ СОШ № 48 г. Улан-Удэ)
Юридический адрес: 670024, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, ул. Чертенкова, 100 А,

ИНН/КПП 0323015653/032601001, БИК 048142001, ОГРН 1020300985968
Банковские реквизиты: МУ Комитет по финансам Администрации г. Улан-Удэ (МБОУ СОШ № 48 г. Улан-Удэ)

р/с № 40701810500003000001,

л/с 101.02.372.3 в ГРКЦ НБ Республики Бурятия Банка России г. Улан-Удэ

	Заказчик _______________________________________

_______________________________________
Фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя

Домашний адрес_______________________

_______________________________________
Паспорт серия__________ №_____________
выданный _____________________________

_______________________________________
Тел.___________________________________

______________________  Астраханцева Н.А.                _____________________ (___________________)                                                                                                                                                                                                                                                                                     (подпись)                                                                                       (подпись)